têm, entre si, justo e contratado o que se contém nas cláusulas seguintes:      

CLÁUSULA PRIMEIRA 

NATUREZA, VALOR E FINALIDADE DO CONTRATO 

O BNDES concede ao CLIENTE, por este Contrato, colaboração 
financeira não reembolsável no valor de R$ 825.732.461,00 (oitocentos e vinte e cinco 
milhões, setecentos e trinta e dois mil, quatrocentos e sessenta e um reais), no âmbito 
do Fundo Amazônia, destinada à realização do projeto consistente em fortalecer o 
controle, a fiscalização e o monitoramento ambiental realizados pelo Ibama para o 
combate e redução do desmatamento na Amazônia, doravante denominado apenas